



RÉSUMÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE 2018-2019

État de la situation financière au 30 juin 2019

	2019	2018
<b>ACTIFS FINANCIERS</b>		
Encaisse	513 449 \$	607 448 \$
Subvention de fonctionnement à recevoir	8 405 476 \$	8 135 443 \$
Subvention à recevoir affectée à l'acquisition d'immobilisations corp	2 792 082 \$	2 858 226 \$
Subvention à recevoir - Financement	16 734 085 \$	17 842 557 \$
Taxe scolaire à recevoir	580 346 \$	888 702 \$
Débiteurs	864 159 \$	945 818 \$
Stocks destinés à la revente	70 292 \$	52 447 \$
<b>TOTAL DES ACTIFS FINANCIERS</b>	<b>29 959 890 \$</b>	<b>31 330 641 \$</b>
<b>PASSIFS</b>		
Emprunts temporaires	1 100 000 \$	0 \$
Créditeurs et frais courus à payer	8 253 790 \$	7 831 165 \$
Contributions reportées affectées à l'acquisition d'immobilisations co	4 425 442 \$	4 379 344 \$
Revenus perçus d'avance	354 200 \$	442 690 \$
Provision pour avantages sociaux	3 841 031 \$	3 753 665 \$
Dettes à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention	58 828 361 \$	61 095 568 \$
Autres passifs	392 350 \$	1 170 096 \$
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>	<b>77 195 175 \$</b>	<b>78 672 528 \$</b>
<b>DETTE NETTE</b>	<b>(47 235 285 \$)</b>	<b>(47 341 887 \$)</b>
<b>ACTIFS NON FINANCIERS</b>		
Immobilisations corporelles	51 832 246 \$	50 842 123 \$
Stocks de fournitures	257 486 \$	253 474 \$
Charges payées d'avance	175 233 \$	197 667 \$
<b>TOTAL DES ACTIFS NON FINANCIERS</b>	<b>52 264 965 \$</b>	<b>51 293 264 \$</b>
<b>EXCÉDENT ACCUMULÉ</b>	<b>5 029 680 \$</b>	<b>3 951 377 \$</b>
<b>EXCÉDENT ACCUMULÉ DISPONIBLE SELON LES RÈGLES BUDGÉTAIRES DU MEES</b>		
Surplus brut accumulé au 30 juin	5 029 680 \$	3 951 377 \$
Moins:		
- Valeur comptable nette des terrains	823 481 \$	823 481 \$
- Subvention de financement à recevoir portant sur la provision pour avantages sociaux	2 749 950 \$	2 749 950 \$
<b>DÉFICIT NET ACCUMULÉ AU 30 JUIN EMPÊCHANT LA COMMISSION SCOLAIRE D'APPROPRIER UNE PARTIE DE SON SURPLUS BRUT LORS DE LA CONFECTION DES BUDGETS ANNUELS SUIVANTS</b>	<b>1 456 249 \$</b>	<b>377 946 \$</b>



RÉSUMÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE 2018-2019

État des résultats pour l'exercice terminé le 30 juin 2019

	2019	2018
<b>REVENUS</b>		
Subvention de fonctionnement du MEES	64 877 266 \$	56 849 563 \$
Autres subventions et contributions	285 514 \$	167 250 \$
Taxe scolaire	7 853 187 \$	12 711 741 \$
Droits de scolarité et frais de scolarisation	274 452 \$	232 286 \$
Ventes de biens et services	4 394 139 \$	4 235 395 \$
Revenus divers	673 600 \$	760 253 \$
Amortissement des contributions reportées affectées à l'acquisition d'immobilisations corporelles	220 860 \$	141 990 \$
<b>TOTAL DES REVENUS</b>	<b>78 579 018 \$</b>	<b>75 098 478 \$</b>
<b>CHARGES</b>		
Activités d'enseignement et de formation	34 210 336 \$	32 641 455 \$
Activités de soutien à l'enseignement et à la formation	20 258 733 \$	18 717 442 \$
Services d'appoint	9 401 201 \$	9 410 624 \$
Activités administratives	3 989 324 \$	3 760 629 \$
Activités relatives aux biens meubles et immeubles	7 679 684 \$	7 214 554 \$
Activités connexes	1 889 262 \$	2 850 286 \$
Charges liées à la variation de la provision pour avantages sociaux	87 366 \$	80 122 \$
Perte (gain) sur disposition d'immobilisations corporelles	(15 191 \$)	0 \$
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>77 500 715 \$</b>	<b>74 675 112 \$</b>
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) DE L'EXERCICE</b>	<b>1 078 303 \$</b>	<b>423 366 \$</b>
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) DE L'EXERCICE EN % DES REVENUS</b>	<b>1,37%</b>	<b>0,56%</b>

Le présent document contient un résumé du rapport financier de la Commission scolaire des Appalaches pour l'exercice terminé le 30 juin 2019; les principales données ont été extraites du document complet qui sera déposé au Conseil des commissaires lors de la réunion du mardi 29 octobre 2019.

Le rapport financier complet est disponible aux fins de consultation aux bureaux de la Commission scolaire, y compris le rapport des vérificateurs externes Raymond Chabot Grant Thornton, comptables agréés.